
Originale

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  3  DEL 13/01/2021

OGGETTO: Decreto  legge  n.  154  del  23  novembre  2020  :  '  Misure  finanziarie   urgenti  connesse
all`emergenza  epidemiologica  da  Covid   19.  Riapertura  termini  erogazione  buoni  spesa-
Criteri e modalità di assegnazione

L’anno 2021 il giorno 13 del mese di GENNAIO alle ore 10:00, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Palese Patrizia Assessore Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL VICESEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Angelica Reho

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 3 del 13/01/2021 - Pag 1 di 7



Originale

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art 2, commi 1 e 2 del del Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 recante ”Misure finanziarie
urgenti  connesse all'emergenza  epidemiologica  da  Covid  19”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  23
novembre 2020, n. 291  e di seguito trascritto:”

1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito
nello stato di previsione del Ministero dell'Interno un fondo di 400 milioni nel 2020, da erogare a
ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base
degli Allegati 1 e 2 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
30 marzo 2020.

2. Per  L'attuazione  del  presente  articolo  i  comuni  applicano  la  disciplina  di  cui  alla  citata
ordinanza n. 658 del 2020.”

Richiamata,  integralmente,  l'ordinanza  del  Capo Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658 del   30
marzo 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Preso atto che:
1) al Comune di Alliste risultano assegnati € 64.049,45 ;
2) Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio Delibera di
G.C. n. 147 dello 3.12.2020 e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1
della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.
3)Sulla  base  di  quanto  assegnato ciascun comune è autorizzato  all’acquisizione  in  deroga al  decreto
legislativo 50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi
alimentari o prodotti di prima necessità;
4)  l’ufficio  dei  servizi  sociali  individua  la  platea  dei  beneficiari  ed il  relativo  contributo  tra  i  nuclei
familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza  epidemiologica,  con  priorità  per
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.
5)   con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 11/12/2020 sono stati determinati i criteri di
erogazione dei buoni spesa.
6) in esecuzione della predetta deliberazione è stata adottata la determinazione n. 681 del 14/12/2020 con
la  quale  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  per  l'acquisizione  delle  domande  di  contributo  e  per
l'acquisizione delle manifestazioni di interesse delle attività commerciali operanti sul territorio comunale
disponibili ad accettare i buoni spesa emessi dall'Ente comunale.
7)  sulla  base  della  relazione  fornita  dall'ufficio  Servizi  Sociali  del  Comune,  acquisita  al  protocollo
dell'Ente in data 8/01/2021 al n. 166, risultano essere stati erogati alle famiglie residenti nel territorio
comunale, buoni spesa per un totale di € 32.325,00.
8) residuano, pertanto, salvo ulteriore accertamenti in fase di rendicontazione, € 31.724,45

Delibera di G.C. N° 3 del 13/01/2021 - Pag 2 di 7



Originale

Ravvisata , quindi , l'urgente necessità 

- di disporre, la pubblicazione di un avviso pubblico con cui rendere noto alle famiglie interessate che
sono riaperti i termini per la presentazione delle domande per ottenere, sussistendone le condizioni di
disagio economico legato alla  diffusione del COVID 19 un buono spesa utilizzabile  per l'acquisto di
generi alimentari e/o di prodotti di prima necessità;

- di stabilire che possono presentare domanda di buoni di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità
i nuclei familiari, residenti nel territorio comunale  la cui situazione socio economica risulti la seguente:
1) FASCIA A: che nessun componente del nucleo familiare  percepisca redditi  da lavoro dipendente o
autonomo,  stipendi,  pensioni  nonché altre  forme di  sostegno pubblico  (Reddito  di  cittadinanza-RED-
REI- Indennità di mobilità- Cassa Integrazione- Naspi) e/o qualora ne usufruisca, non abbia percepito, nel
corso del mese di dicembre 2020, un importo cumulativo familiare, ossia sommato tra tutti i componenti
il nucleo familiare, superiore ad € 500,00 ( dalla somma deve intendersi esclusa l'eventuale indennità di
accompagnamento e l'invalidità civile);
Nel caso di appartenenza alla FASCIA A  l'importo del buono spesa sarà così determinato:

•  nucleo familiare composto da n. 1 persona € 100,00
• nucleo familiare composto da n.2 persone € 150,00
• nucleo familiare composto da n. 3 persone € 200,00
• nucleo familiare composto da n. 4 o più persone € 250,00

2) FASCIA B: che il nucleo familiare   percepisca redditi  da lavoro dipendente o autonomo, stipendi,
pensioni  nonché  altre  forme  di  sostegno  pubblico  (Reddito  di  cittadinanza-RED-  REI-  Indennità  di
mobilità- Cassa Integrazione- Naspi),  nel corso del mese di dicembre 2020,  per un importo cumulativo
familiare, ossia sommato tra tutti i componenti il  nucleo familiare, compreso tra 501,00 ed  €  900,00
( dalla somma deve intendersi esclusa l'eventuale indennità di accompagnamento e l'invalidità civile);
Nel caso di appartenenza alla FASCIA B  l'importo del buono spesa sarà così determinato:

•  nucleo familiare composto da n. 1 persona € 50,00
• nucleo familiare composto da n.2 persone € 75,00
• nucleo familiare composto da n. 3 persone € 100,00
• nucleo familiare composto da n. 4 o più persone € 125,00

- di stabilire, altresì che sia i percettori appartenenti alla fascia A che quelli appartenenti alla fascia B,
dichiarino,  sempre come nucleo familiare di non avere nel mese di presentazione della domanda, una
disponibilità finanziaria ( intendendosi c/c, libretti di risparmio, carte prepagate rilasciate da qualsivoglia
istituto di credito-banca o posta e strumenti finanziari di qualsiasi tipologia) oppure, laddove presente,
questa non sia superiore ai seguenti parametri di riferimento:

– numero 1 persone € 3000,00 incrementato di €1000,00 per ogni ulteriore componente fino ad un
massimo di € 9.000,00;

-  di  demandare  all'Ufficio  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Alliste  ,  una  volta  concluso  il  termine  di
presentazione delle domande, il compito di individuare la platea dei beneficiari cui assegnare il buono
spesa nei limiti degli importi indicati al punto precedente, con priorità per quei nuclei familiari  non già
assegnatari  di  sostegno  pubblico  (Reddito  di  cittadinanza-RED-  REI-  Indennità  di  mobilità-  Cassa

Delibera di G.C. N° 3 del 13/01/2021 - Pag 3 di 7



Originale

Integrazione- Naspi) e per quelli che nel mese di dicembre 2020 non risultino beneficiari di buoni spesa
assegnati dall'ente in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 11/12/2020.

-  le domande dovranno essere presentate al protocollo dell’Ente, a seguito di pubblicazione di apposito
avviso  e  verranno valutate  fino  ad  esaurimento  dei  fondi,  secondo  l’ordine  cronologico  di  arrivo  al
protocollo;

-di  riservarsi  la  verifica  della  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in   sede  di  istanza  provvedendo  al
recupero  delle  somme  erogate  ed  alla  denuncia  all'Autorità  Giudiziaria  ai  sensi  dell'art  76  del  DPR
445/2000;

-  di stabilire che i buoni spesa saranno utilizzabili dai beneficiari entro e non oltre il 28 febbraio 2021,
presso gli esercizi commerciali che hanno manifestato la propria adesione in seguito alla determinazione
dirigenziale n.  681  del 14/12/2020

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espresso ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voto unanime

DELIBERA

 
   1.Di demandare,  al Responsabile del 1 Settore Comunale la pubblicazione di un avviso pubblico  con
cui rendere noto alle famiglie interessate la riapertura dei termini per la presentazione  delle domande
per  ottenere, sussistendone le condizioni di disagio economico legato alla diffusione del COVID 19 un
buono spesa utilizzabile per l'acquisto di generi alimentari e/o di prodotti di prima necessità.à
  2.  Di stabilire  che possono presentare domanda di buoni di  generi  alimentari e/o prodotti  di  prima
necessità i nuclei familiari, residenti nel territorio comunale  la cui situazione socio economica risulti la
seguente:
1) FASCIA A: che nessun componente del nucleo familiare  percepisca redditi  da lavoro dipendente o
autonomo,  stipendi,  pensioni  nonché altre  forme di  sostegno pubblico  (Reddito  di  cittadinanza-RED-
REI- Indennità di mobilità- Cassa Integrazione- Naspi) e/o qualora ne usufruisca, non abbia percepito, nel
corso del mese di dicembre 2020, un importo cumulativo familiare, ossia sommato tra tutti i componenti
il nucleo familiare, superiore ad € 500,00 ( dalla somma deve intendersi esclusa l'eventuale indennità di
accompagnamento e l'invalidità civile);
Nel caso di appartenenza alla FASCIA A  l'importo del buono spesa sarà così determinato:

• nucleo familiare composto da n. 1 persona € 100,00
• nucleo familiare composto da n.2 persone € 150,00
• nucleo familiare composto da n. 3 persone € 200,00
• nucleo familiare composto da n. 4 o più persone € 250,00

2) FASCIA B: che il nucleo familiare   percepisca redditi  da lavoro dipendente o autonomo, stipendi,
pensioni  nonché  altre  forme  di  sostegno  pubblico  (Reddito  di  cittadinanza-RED-  REI-  Indennità  di
mobilità- Cassa Integrazione- Naspi),  nel corso del mese di dicembre 2020,  per un importo cumulativo
familiare, ossia sommato tra tutti i componenti il  nucleo familiare, compreso tra  501,00 ed  € 900,00
( dalla somma deve intendersi esclusa l'eventuale indennità di accompagnamento e invalidità civile).
Nel caso di appartenenza alla FASCIA B  l'importo del buono spesa sarà così determinato:

• nucleo familiare composto da n. 1 persona € 50,00

Delibera di G.C. N° 3 del 13/01/2021 - Pag 4 di 7



Originale

• nucleo familiare composto da n.2 persone € 75,00
• nucleo familiare composto da n. 3 persone € 100,00
• nucleo familiare composto da n. 4 o più persone € 125,00

   5.Di stabilire, altresì che sia i percettori appartenenti alla fascia A che quelli appartenenti alla fascia B,
dichiarino,  sempre come nucleo familiare di non avere nel mese di presentazione della domanda, una
disponibilità finanziaria ( intendendosi c/c, libretti di risparmio, carte prepagate rilasciate da qualsivoglia
istituto di credito-banca o posta e strumenti finanziari di qualsiasi tipologia) oppure, laddove presente,
questa non sia superiore ai seguenti parametri di riferimento:
-  numero  1  persone  €  3000,00  incrementato  di  €1000,00 per  ogni  ulteriore  componente  fino  ad  un
massimo di € 9.000,00;
   6. Di demandare all'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Alliste , una volta concluso il termine di
presentazione delle domande, il compito di individuare la platea dei beneficiari cui assegnare il buono
spesa nei limiti degli importi indicati al punto precedente, con priorità per quei nuclei familiari  non già
assegnatari  di  sostegno  pubblico  (Reddito  di  cittadinanza-RED-  REI-  Indennità  di  mobilità-  Cassa
Integrazione- Naspi) e per quelli che nel mese di dicembre 2020 non risultino beneficiari di buoni spesa
assegnati dall'Ente in esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 11/12/2020.
  7.  Di  stabilire  che  le  domande  dovranno  essere  presentate  al  protocollo  dell’Ente,  a  seguito  di
pubblicazione di apposito avviso e verranno valutate  fino ad esaurimento dei fondi, secondo l’ordine
cronologico di arrivo al protocollo
   8. Di riservarsi la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in  sede di istanza provvedendo al
recupero  delle  somme  erogate  ed  alla  denuncia  all'Autorità  Giudiziaria  ai  sensi  dell'art  76  del  DPR
445/2000.
    9.Di stabilire che i buoni spesa potranno essere utilizzati dai beneficiari entro e non oltre il 28 febbraio
2021,  presso  gli  esercizi  commerciali  che  hanno  manifestato  la  propria  adesione,  in  seguito  alla
determinazione dirigenziale n. 681  del 14/12/2020

Successivamente, la Giunta Comunale, attesa l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato,
previa  separata  votazione  unanime  favorevole,  delibera  di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il
presente provvedimento  ai sensi dell'art 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 13/01/2021

Deliberazione avente per oggetto:

Decreto  legge  n.  154  del  23  novembre  2020  :  '  Misure  finanziarie   urgenti  connesse  all`emergenza
epidemiologica da Covid  19. Riapertura termini erogazione buoni spesa- Criteri e modalità di assegnazione

UFFICIO PROPONENTE:  SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL
CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Delibera di G.C. N° 3 del 13/01/2021 - Pag 5 di 7



Originale

Alliste, lì 12/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO

Delibera di G.C. N° 3 del 13/01/2021 - Pag 6 di 7



Originale

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
GEOM. RENATO RIZZO

IL VICESEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ANGELICA REHO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 14/01/2021 al 29/01/2021.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 13/01/2021 IL VICESEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Angelica Reho

Delibera di G.C. N° 3 del 13/01/2021 - Pag 7 di 7


	Originale
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


